
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 129 del 20/02/2024  

Proposta nr. 140 del 19/02/2024   

 

OGGETTO: SERVIZI SPERIMENTALI DI PROSSIMITA' E TRASPORTO SOCIALE 

RIVOLTI A PERSONE IN SITUAZIONE DI FRAGILITA' SOCIALE E/O DISABILITA' 

(ADULTI, ANZIANI, MINORI) IN CARICO ALL'UFFICIO DELLA CITTADINANZA. 

PROCEDURA RISERVATA ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E/O DI 

PROMOZIONE SOCIALE AI SENSI DELL'ART. 56 DEL CTS DLGS 117/2017 

APPROVAZIONE VERBALE, AMMISSIONE ASSOCIAZIONE ALLA FASE SUCCESSIVA E 

NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di Febbraio  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26.09.2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31.12.2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023, incarico prorogato fino al 30.06.2024 con 

Decreto Sindacale del 22.12.2023 num. 3; 

  

Visto: 

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 con il quale è stato prorogato il termine 

di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 2024; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 03/08/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 

responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 10.10.2023 con la quale è stato 

approvato il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  

2023/2025;  

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio (art. 163 comma 3 DLGS 

267/2000); 

 

 



 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Richiamati i seguenti atti normativi: 

 L’Art.118 ultimo comma della Costituzione, che ha riconosciuto il principio della 

sussidiarietà orizzontale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

 Il D. Lgs. N. 117 del 03/072017 “Codice del Terzo Settore”, ed in particolare l’art. 56 dello 

stesso;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72/2021 anche relativamente 

agli adempimenti procedurali compresi quelli in materia di pubblicità e trasparenza; 

 L’art. 26 della L 104/1992; 

 La Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali";  

Visto inoltre: 

 Il piano sociale Regionale, approvato dall’Assemblea Legislativa con Deliberazione n.156 

del 07.03.2017; 

 La legge regionale n.2 del 06.03.2023; 

 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale N. 2 datata 11.01.2024, in cui è stato dato 

mandato all’Area Politiche Sociali di provvedere ad attivare “PROGETTI SPERIMENTALI DI 

PROSSIMITÀ E DI TRASPORTO SOCIALE RIVOLTI A CITTADINI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO E IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE DELL’ 

UFFICIO DELLA CITTADINANZA CHE VERSANO IN SITUAZIONI DI FRAGILITA’ 

SOCIALE E/O DISABILITA’/INVALIDITA’ CIVILE (ADULTI, MINORI, ANZIANI)”; 

 

Richiamata la determinazione dell’Area Politiche Sociali n. 31 del 19.01.2024 con la quale è stato 

dato avvio al procedimento volto all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore OVD o APS 

con cui stipulare una convenzione ai sensi dell’art 56 del CTS; 

 

Dato atto: 

- che sono state effettuate tutte le pubblicazioni previste dalla normativa vigente; 

-  che la documentazione relativa all’avviso pubblico in data 29 gennaio 2024 è stata pubblicata sul 

sito istituzionale con l’indicazione del termine perentorio del 12.02.2024 per l’inoltro delle 

domande; 

- che la documentazione richiesta doveva pervenire esclusivamente a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: comune.castiglionedellalgo@postacert.umbria.it; 

 

Verificato che entro il termine di scadenza è pervenuta  n. 1 manifestazioni di interesse da parte 

della seguente Associazione: 

ETS Denominazione Associazione Sede 

1 

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI CASTIGLIONE DEL 

LAGO ODV CF 01971130545 acquisita con Prot. 4082 del 08.02.2024 
 

Piazza Stazione 

n.16 Castiglione 

del Lago 

 

Atteso che in data 19.02.2024 la Responsabile dell’Area Politiche Sociali ha provveduto alla 

verifica della documentazione constatando che la domanda dell’ETS sopra citato è pervenuta 

corredata da tutta la documentazione richiesta; 

 

Atteso inoltre che relativamente a tali operazioni è stato redatto il verbale n.1, allegato alla presente 

determinazione, da considerarsi parte integrante e sostanziale, che contestualmente deve essere 

approvato;  

mailto:comune.castiglionedellalgo@postacert.umbria.it


 

Ritenuto quindi di ammettere l’ODV CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI 

CASTIGLIONE DEL LAGO CF 01971130545 alla fase successiva della procedura, in particolare 

rimettendo la valutazione della proposta progettale alla commissione ad hoc istituita, come da 

indicazione delle linee guida (DM 72/21), composta così come indicato nella parte dispositiva;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto da 

intendersi integralmente richiamate e trascritte:  

1. Di approvare il verbale n.1 allegato alla presente determinazione;  

2. Di ammettere l’ODV CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI CASTIGLIONE DEL 

LAGO CF 01971130545 alla fase successiva della procedura, in particolare rimettendo la 

valutazione del progetto alla commissione ad hoc istituita, come da indicazione delle linee 

guida (DM 72/21);  

3. Di nominare la commissione tecnica che, sulla base delle indicazioni delle linee guida 

provvederà a valutare il progetto presentato dalla suddetta Associazione, i membri di tale 

commissione sono stati prescelti per la loro specifica professionalità e formazione;  

4. Di stabilire che tale commissione valutatrice sarà così costituita:  

• Assistente Sociale Dott.ssa Alice Bellucci - in servizio presso l’Area Politiche 

Sociali - in qualità di presidente; 

• Assistente Sociale Dott.ssa Jessica Conteh – in servizio presso l’Area Politiche 

Sociali - in qualità di membro;  

• Assistente Sociale Dott.ssa Alessia Boncompagni – dipendente dell’Unione dei 

Comuni – in qualità di membro; 

5. I commissari saranno sostenuti nelle operazioni di valutazione dall’Assistente Sociale 

Dott.ssa Virna Marat, in qualità di segretario verbalizzante senza diritto di voto;  

6. Di dare atto che, relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 

241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento che non sussistono, nei 

confronti dei commissari, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, come da 

dichiarazioni in atti;  

7. di dare atto che, relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento che non sussistono, nei confronti 

della Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale;  

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, nella pagina 

dedicata alla procedura; 

 

9. di ATTESTARE di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

10. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 



 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 20/02/2024  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


